REPUBLICA DOMINICANA

JUNTA CENTRAL ELECTORAL
COMITE DE COMPRAS Y CONTRATACIONES

ACTA No.CCC-55-2024

Siendo las diez y cinco minutos de la manana (10:05 A.M.) del dia doce (12) del mes de agosto
del afto dos mil veinticuatro (2024) se reune en su Salon de Sesiones el Comité de Compras y
Contrataciones de la Junta Central Electoral, integrado por los sefores: LUIS A. MORA
GUZI\-’IAN, Presidente; BILBANIA BATISTA 117, Directora General Administrativa;
ANA MERCEDES CASTRO RAMIREYZ, Subdirectora Financiera, en representacion del
Director Financiero; MARIA MAGDALENA RODRIGUEZ, Subencargada de Planificacion,
en representacion del Director de Planificacién y Desarrollo; DENNY E. DIAZ MORDAN,
Consultor Juridico; LUIS RAFAEL VILCHEZ MARRANZINI, Director de Acceso a la
Informacion Publica y ELIZABETH AMARO CAMILO, Coordinadora, con voz pero sin

voto, quien se desempena ademas como Secretaria, para tratar lo siguiente:
AGENDA

I. Conocimiento del informe de evaluacion y validacion de las Propuestas Téenicas
presentadas por los oferentes en el Concurso por Comparacion de Precios Referencia:
JCE-CCC-CP-2024-0013, destinado a la reparacion e impermeabilizacion del techo del area
de Logistica Electoral en la nave de la Av. Isabel Aguiar.

II. Tratar cualquier otro asunto de interés.
Desarrollo del punto I

El Presidente del Comité, luego de verificar que los demas miembros se encuentran presentes
declara abierta la reunion, la cual tiene por finalidad el conocimiento del informe de evaluacion
de las Propuestas Técnicas presentadas en el Concurso por Comparacion de Precios
Ref.: JCE-CCC-CP-2024-0013, en virtud del requerimiento de la Direccion de Infraestructura
Fisica. De inmediato, instruye a la secretaria dar inicio al procedimiento correspondiente.

Antecedentes:

La secretaria informa que, para el referido proceso, en fecha ocho (8) de julio del afo en curso
se invito formalmente a seis (6) empresas, a saber: Avirex, Isotex Dominicana, Meraki
Constructora, Construfrio Dominicana, Hierros Artisticos Dominicanos, y Constructora
e Ingenieria Antigua Caceres, y que el llamado a concurso y las bases fueron publicadas en la
pagina web y las redes sociales de la Junta Central Electoral.

Sefiala que en la Convocatoria y Bases del Concurso se establecio en el punto tres (3) de las
Informaciones Adicionales realizar una visita técnica al lugar de ejecucion, la cual se llevo a cabo
el dia contemplado, v se disponia lo siguiente:

‘3) Se realizard una visita técnica al lugar de ejecucion de la obra con cardcter
obligatorio, el dia 16 de julio del 2024, a las 10:00 A.M., a instituciin dispondrd de un transporte
colectivo para el trasiado del personal de las empresas interesadas; el punto de encuentro es en las oficinas del
Comité de Compras y Contrataciones, nbicadas en el Edificio Adpinistrative, ala Fiste, 2do. nivel, al lado del
almacén de la sede de la [unta Central Flectoral. Las empresas que asistan deberdn inscribirse en
el registro de asistencia (obligarorio).”

Indica la secretaria que al levantamiento asistieron ocho (8) empresas a saber: Avirex, CR2S
Ingenieria y Proyectos, Construfrio Dominicana, Construalpa, Constructora Garmat,
Constructora e Ingenieria Antigua Caceres, Brito Esquea & Asociados, y Jarez.

Informa que a las propuestas del “Sobre A” y del “Sobre B”, conteniendo los documentos de
las credenciales, las propuestas técnicas y Economicas, se les dio apertura el dia primero (lero.)
del mes de agosto del afio en curso, siendo presentadas un total de cinco (5) ofertas de forma
fisica por los siguientes oferentes: Construfrio Dominicana, Brito Esquea & Asociados,
Constructora e Ingenieria Antigua Caceres, Jarez, y CR2S Ingenieria y Proyectos.
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Las ofertas de las empresas fueron enviadas a evaluar a la Direccion de Infraestructura Fisica, la

cual emiti6 el informe siguiente:

Junta Central Electoral

Garantla de ldentidad y Democracia

JCE

Direccién de Infraestructura Fisica
Santo Domingo, D. N.
08 de agosto del 2024

DIF- No.0499 /24.-

Para : Senor
Luis Mora Guzman,
Presidente Comité de Compras y Contratacion.
Su despacho. -

Atencion : Senora
Elizabeth Amaroc
Coordinadora Comité de Compras v Contratacioén

Distinguido Sr. Mora:

Cortésmente, en respuesta a la comunicacion NQO. CCC-306-2024, tenemos a bien
remitirles las evaluaciones de que “cumplen” y “no cumplen”, sobre la propuesta para
la reconstruccion e impermeabilizacion del techo de la Nave Paraiso, a los fines
pertinentes.
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Junta Central Eflectoral

Garantia de ldentidod y Democracio
JCE / -

Vi Ingenieria y Planificocién de Proyectos

Santo Domingo, D. N.
07 de agosto, 2024,

IPP-No.126/24.
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Via : Scnor - @’
Jose Osvaldo Moreno Espinal,
Subdirector de Obras,
Asunto 3 Remision de evaluacion de la propuesta para la reconstruccion

¢ impermeabilizacion del techo de la Nave Paraiso.
Distinguido Senor:
Cortésmente, por medico de la presente, nos dirigimos a usted a los [nes de
remitirle la evaluacion Ref. JCE-CCC-CP-2024-0013, para la reconstrucciéon e

impermeabilizacion del techo de la Nave Paraiso, para los fines correspondientes.

Con sentimie =_alta estima y respeto, le saluda,
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Junta Central Electoral

Gaantla de ldentidad y Democracia

JCE
ingenieria y Planificacion de Proyectos
1 e ~ INFORMACION DEL PROYECTO/CONCURSO ;
Fecha de Evaluacian: [02/08/2024 } |
NAVE LOGISTICA ELECTORAL, AVENIDA TGABEL AGUIAR, SECTOR HERRERA, SANTO DOMINGG

Namhre Area a Intervenir: CESTE.

JCE-CCC-CP-2024-0013

Terminos de Referencia del

Concurse:
Tl = EVALUACION DEL PROVEEDOR
Criterio a evaluar Ofarantes
e = e et CR2S BES & Constructora e
‘A [Propuesta Técnica : .~ Jorez Bottiricana Ingenieriay | Asociados Ingenieria
e : Proyectos | Construccion |Antigua Caceres
Especificaciones técnicas de los equipes
1,00 [FReChce WSS cumpLe CUMPLE CUMBLE CUMPLE CUMPLE
materiales.
2.00 [Cranograma de ejecucion. CUMPLE CUMPLE | CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Plan de trabajo vy metodologi para i )
: MP P CUMPLE CUMPLE
3.00 ejecucion del proyecta, CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Resumen de experiencia de la empresa en
4.0 HES “LUMP “LIAL 1iMP E f
0 proyEctos de esta naturaleza. CUMPLE CUMELE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Curriculo del o de  las  personas
5.00 |autorizacas a cargo ¥ responsabies de fa CUMPLE CUMFLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

obra.

B |Propuesta Econdmica (Sobre B)

Presupuesto en ¢ mismo  farmato
astablecido en la Relacion de Fartidas.

2,00 |Analisis de costos. PRESENTO(**) | PRESENTO(**) | PRESENTO(**)| PRESENTO | PRESENTO[**)

PRESENTO(") | PRESENTO(™) | PRESENTQ(*} | PRESENTO(*) PRESENTO

- € |Duracién del Servicio

Plaza de dos (02) meses para ejecucion

100 del proyecto, CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

D Oferentes Observacion del Presupuesto (*) Observacion del Analisis de Costo *)
BES & Asoclados BN LOS 1:;515 L06, 7.06 ¥ 215 LOS PRECIOS

1.00 UNITARIOS DEL PRESUPUESTD, 508 INCONGRUENTES

Cons i6 Rssie]
truccion CON LOS ANALISIS DE COSTOS CORRESPONDIFNTTS,

. . . FN. EL TTEMS 105 EL PRECIO UNITARIO OEL[EN EL ITEM 2.15 ESTA COMO UN P.A Y EN EL ANALISIS DE
2.00 |Construfrio Dominicana  |PRESUPUESTO, ES INCONGRUENTE COI £ AMALISISICOSTO ESTA BN ¢ . KO ESTA EL COSTO REAL DE DICHA

DE COSTO CORRESPONDIENTE. PARTIDA,
i Constructora o Iﬂgenieria HO POSEE AMALISIS DE COSTD DL LOS TTEMS 1.02, 1.06, 1.07,
A Antigua C;‘!ceres 1.08, 1.09, 1.10, 1.13, 1 12, .14, 2.01, 2.02, 2.06, 2.07, 2.00,
| ‘ _ 2.09,2.19, 2,11, 2,12, 2.14 ¥ 2.5,
Y EN [0S ITLNS 1.02 ¥ 2.02 DEL PRESUPUESTO, Ei] .
9 lorg Pctngs Y COSTO DE LAS PARTIDAS, NO SE CORRESPONDEN Do o | 0oos ANALISES OF COSTD DELOS FIEMS L.U1, 12, 111,
yec LA MAGNITUD DE LA ACTIVIDAD, L0, 302, 214 Y215,
ET L PARTIDA 136, FL TTEM 10T 3 PRRTION 200,
05 [TEMS 101 ¥ 102, RESPECTIVAMENTE, L0§
500 |Jarez PRECIOS UNITARIOS OEL PRESUPUESTO, SOK|'C . oove ANALISIS DE COSTO DELOS ITEMS 104, 1.06, 113, ‘8454
INCONGRUENTES CON EL ANALISIS DE  cogro| 1™ 115 RESPECTIVANENTE.
CORRESPONDIENTE.
Realizadp, por
; :

RAMON ANT.OLNO M. %P
T

El informe de evaluacion indica en cuales de los requerimientos del proyecto las empresas

siguiente:

cumplen y arroja que en los presupuestos y analisis de costos tienen errores, incongruencias,
omisiones de partidas, entre otras cosas, (ver cuadro de evaluacion).
Los presupuestos y analisis de costos son documentos del “Sobre B”, y la Convocatoria y Bases
del Concurso disponen en la nota uno (1) del punto diez (10) de los Criterios de evaluacion, lo
“NOTAS:

1) Quedard rechazada la propuesta en que no exista coincidencia del precio de las parfidas en el presupuesto
con ¢l andlisis de costo. Las omisiones de andlisis de partidas del presupuesto no serdn consideradas_y sit
propuesta serd rechazada.”
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Visto el informe de evaluacion realizado por la Direccion de Infraestructura Fisica, sobre las
propuestas presentadas por las empresas proponentes en el concurso referencia: JCHE-CCC-CP-
2024-0013, el Comité decide, a unanimidad de votos, lo siguiente:

Resolucién Nimero Uno (1)

ACOGER ¢l informe de evaluacién rendido por la Direccion de Infraestructura Fisica, sobre
las propuestas presentadas en el concurso Ref.: JCE-CCC-CP-2024-0013, destinado a la
reparacion e impermeabilizacion del techo del area de Logistica Electoral en la nave de la
Av. Isabel Aguiar.

Resolucion Numero Dos (2)

DECLARAR a Construfrio Dominicana, Brito Esquea & Asociados, Constructora e
Ingenieria Antigua Caceres, Jarez, y CR2S Ingenieria y Proyectos, como “Oferentes
Inhabilitados” en el presente proceso, por las razones expuestas.

Resolucion Niimero Tres (3)

CANCELAR el concurso referencia JCE-CCC-CP-2024-0013, por las razones antes expuestas,
y dar apertura a otro proceso.

No habiendo otro tema que tratar, siendo las diez y veintiin minutos de la manana (10:21 A.M.)
del dia, mes y afio supra indicado se levanta la presente acta, hecha en dos (2) originales de un
mismo tenor y efecto, una para archivar en el Comité de Compras y Contrataciones y la otra
para los fines correspondientes, la cual la Secretaria da lectura en alta voz a los presentes,
quienes en senal de conformidad la rubrican al margen y la firman al pie.

S oNeewmial BN (O

" BILBANIA BATISTA LIZ '

A RODRIGUEZ
Subencargada de Planificacion Director d

MARRANZINI
a la Informacion

Cootndinadora-Secretaria
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